cuitas que noluerit sollemnitatis huius
et particeps gladio et igne pereat et sic de-
leatur: ut non solum hominibus sed etiam bestiis in-
uis sit in sempiternum per exemplo contemptus
et inobedientie. *Expli lib hester. Incipit*
plog' beata iher
minu in Izdram

T R V M
difficilius sit face-
re quod positis an-
negare necdum ita-
tum. Nam neque uobis
aliquid imperantibus abnuere sententia et
est et magnitudo oneris impositi ita cer-
uies premit. ut ante sub fasce rudiendum
sit quam leuandum. Accedunt ad hoc mudo-
rum studia. qui omne quod scribimus re-
penderentur putant. et interdum contra
se conscientia repugnante publice lace-
rantque occulte legunt. in tantum ut cla-
mare compellar et dicere. **I**nne libera ami-
mam meam alabitis unquis. et a lingua
dolosa. **T**erci anno est quod semper scriptis atque
retributis. ut ex eis librum uobis de hebreo trans-
feram. quasi non habeatis greca et latina
uolumina. aut quicquid illud est quod a nobis
ueritatem non statim ab omnibus conspuenditur
sit frustra autem ut ait quidam noster. neque
aliud fatigando nisi odiu querere extre-
me clementer est. Itaque obsecro uos in domi-
non et rogatione carissimi. ut priuata
lectio contenti librum non esseratis in pub-
licum. nec fastidiosis ingeratis cibos. ui-
tensque eorum superfluum. qui iudicare tantum
de aliis. et ipsi facere nichil nouerint. Siqui
autem fratres sunt quibus nostra non displicant
bis tribuatis exemplar. ammonentes
ut hebreia nomina quoniam grandis in hoc
uolumine copia est. distinde et per interval-
la transcribat. Nihil enim poterit

emendasse librum. nisi emendatio librari
orum diligentia conseruetur. Nec quemquam
moueat quod unus a nobis editus liber
est. nec apocriforum tertij et quarti libri so-
nus delectet. quia et apud hebreos ex eis
nequeque sermones in unum uolumen
coartantur. et quae non habent apud illos.
nec de uiginti quatuor scribuntur percul-
abicienda. Si quis autem septuaginta uobis
opposuerit interpretes. quoniam exemplaria
uarietas ipsa lacerata et euersa demon-
strat. nec potest utique uerum asserti quod di-
uersum est. mittite eum ad euangelia in
quibus multa ponuntur de ueteri testam-
ento. que apud septuaginta interpretes non
habent. uelut illud quoniam nazareus uocabi-
tur. et ex egypto uocauit filium meum. et uidebit
in quae compuixerunt. multaque alia que
lacioperi reseruamus. et querite ab eo ubi
scripta sint. Cumque perferre non potuerit. uos
legite de his exemplaribus quae nuper a nobis
edita. maledicor. cotidie linguis confodi-
untur. Sed ut ad compendium ueniam. cer-
te quod illatus sum equissimum est. Edidi
aliquid quod non habet in greco. uel alter habet
quam a me uerum est. quid interpretentur
ant. Interrogent hebreos. et ipsis auctoribus
translationi mee uel arrogent uel
derogent fidem. Porro aliud est si clausis quod
dictum oculis non uolunt maledicere. et non ini-
tantur grecorum studium et benevolentiam. qui
post septuaginta translatores iam christi euangeli-
chiorum choruscante. uideos et ebionitas legis
ueteris interpretes. aquilam uidelicet et sym-
machum et theodotionem curiose legunt.
et per origenem labore. Ezechiel et origen et ecclisis
dedicarunt. Quantomagis latini gratia
esse deberent. quod exultantem cernerent gre-
ciam a se aliquid mutuari. Primus enim
magnorum sumptuum est et infinite difficul-

tatis exemplaria posse haberi omnia. de
inde etiam qui habuerunt & hebrei sermo
ni ignari sunt magis erabunt ignoran
tes. quis est multis uerius dixerit. Quod
etiam sapientissimo cuidam m^rp apud gre
cos accidit. ut interdū scripture sensū re
linquens unicuiuslibet interpretis seque
retur errore. Nos autē qui hebrei lingue
saltē paruā habemus scientiā. & latīn' no
bis ut cumq; sermo n̄ deest. & de alijs ma
gis possim' uidicare. & ea que ipsi intelli
gimus in n̄tā lingua p̄mtere. Itaq; hieet ex
extra sibilet uictorq; si non incendia iactet.
numquā meū iuuante xpō silebit eloquū'
etiam precisa lingua balbutiet. Legant
q̄ uolunt. qui nolunt abiciant. Cuentilet
apices. litteras calumniant. Magis urā
caritate puocabor ad studium. quā illorū
detractione & odio deterrebor. **Explicit plog.**

Incepit liber Crdrie pro phece:
N A P N O S C D O

Cyr regis psarum ut impleret
uerbi dñi ex ore iheremie. susci
tauit dñs sp̄m cyri regis psarū.
& transduxit uocē in uniuerso
regno suo etiam pscripturam di
cens. Hec dicit cyrus rex psarū.
Omnia regna terre dedit in dñs
d̄s celi. & ipse p̄cepit in ut edifi
care ei domū in iherlm que est
in iudea. Quis est in uobis de
uniuerso populo ei? sit d̄s illius cū ipso.
ascendat iherlm que ē in iudea. & edificet
domum dñi d̄i isrl. Ipse ē d̄s qui ē in ihe
rusalem. & reliqui omnes in eundis locis
ubiqueq; habitant adiuuent cum uiri
de loco suo. & argento & auro & substantia
& pecorib;. excepto quod uoluntarie offe
runt templo d̄i qđ est in iherlm. Et sur
reuerunt principes patrum de iuda &

beniamin & sacerdotes & leuite. omnis
cū suscitauit d̄s sp̄m ut ascenderent ad
edificandū templū dñi qđ erat in iheru
lem. Vnuersi q; qui erant in circuitu adiu
uerunt manus eoz in uasis argenteis &
aureis. in substantia & uimentis. in sup
pellectili. exceptis his que sponte optule
rant. Rex quoq; cyrus p̄tulit uasa tem
pli dñi que tult nabuchodonosor de ihe
rusalem. & posuerat ea in templo d̄i sui.
Et tult autē cyrus rex psarum p̄manū
mitridatis filij gazabar & annume
rauit ea sasabasār principi uide. & hic
ē numerus eoz. fiale auree triginta
fiale argenteae mille. custri uiginti no
uem. Sciphi aurei triginta. sciphi argen
tei secundi quadragesti decem. uasa
alia mille. Omnia uasa aurea & argen
tea quinq; milia quadragesta. Vnuer
sa tult sasabasār cū his qui ascendebat
de transmigratione babylonis in iherlm.
Hi sunt autē filii p̄inceps qui ascende
runt de captiuitate quā transtulit
nabuchodonosor rex babylonis in babylō
nē. & reuersi sunt in iherlm & iuda
uniusquisq; in ciuitatē suā. qui uenerunt
cum zorobabel. ihesua. neemia. saraia. ta
belaia. mardochai. beltran. mesphar. be
guai. reumbaana. Numerus iuroz po
puli isrl. filii pharos. duo milia centū
septuaginta duo. filii area. septuaginta
septuaginta quinq;. filii iesephethia. tre
centi septuaginta duo. filii p̄het moab.
filiorū iosue ioab. ^{duo milia hominum dñs} ii. dccc xvii. filii helam.
mille ccl iii. filii zechthua. ^{homines Zoragmata lego} dccc xlvii.
filii zacbar. ^{hunc secundum Zoragmata lego} dccc lx. filii bani. ^{secundum Zoragmata lego} dccc xlvi. fi
lii bebbai. ^{secundum Zoragmata lego} dccc xxii. filii adonicam. ^{secundum Zoragmata lego} dccc lxvi. filii begual.
ii. lvi. filii hadin. ^{secundum Zoragmata lego} cccc. lxi. filii ater
qui erant ex iherachia. ^{secundum Zoragmata lego} xc. viii. filii be